29. « Quid vero? hinc intellexit Maximianus pios esse immutabiles? Multum abest; sed eum execrandæ ejus hostiæ ducerentur ad templum duodecim deorum, quod erat intra regiam; aderant quidem impii candidi, et magnificis vestibus celebrantes

¹ Psal. cxviii.

festum sui interitus : solus autem Iudæ (erat hic eumachus, et eunuchorum princeps christianus, de quo superior facta est mentio) atris indutus erat vestibus; et cum hæc celebrarent, maximo dolore affectus, cum se in valde obscura inclusisset domuncula, impiorum lebat interitum. » Candidatos quidem consuevisse diis sacrificare Gentiles, ex Platone Cicero ¹ docet, Valerius ², et alii. Sed quomodo imperator in eum jussit animadverti, Acta his verbis significant :

30. « Remittantur hæc quoque imperatori; et istatim ab ipso abripitur, et sistitur ab illo iudici judicandus. Cum autem etiam antequam loqueretur, ei remittantur vestis, quod, quæ fiebant ab eo, censebantur digna luctu et tristitia: jussit ejus manibus, et pedibus injectis catenis, et collo collari, eum servari inclusum in carcere. Atque Iudæ quidem habebat custodia; Maximianus vero Domnam quoque quaerebat; et furore perinde ac ebrietas læsa ratione, et oblitus eorum, quæ de ipsa audiverat; dicebat assidue: Ubi est Domna? Ubi est sacerdos Dianæ, ac Minervæ? Rursus ergo ei dicitur de integro, quæ videbantur accidisse virgini, et quæ fecerat eumachus; et ut res se habebant (nempe quod christiana effecta esset) significant. Ille autem cum multa divisisset de archienmicho; et valde ægre tulisset quod ei vita fuisse conservata: jubet ei quidem caput amputari, virginem vero quanti in monasteriis, et diis illius servari. Hæc cum rescivisset ea, quæ monasterio præerat, in quo erat sancta: in primis virili suscepta cogitatione, virili tonsu, et veste ornata virgine, et preces cum lacrymis ei prebens viæ custodes, et duces, eam emittit ex sacro thalamo. »

31. Quodaudis de monasterio virginum, haud id tibi videatur esse novum: quandoquidem jam diu ante, et S. Ignatius Apostolorum discipulum meminit de collegiis virginum suo tempore existentibus ³. At de his plura superius. Quoniam pacto vero Maximianus post hæc sciverit in sacras Deo dicatas virgines, eadem Acta sic narrant: « Sed sceleratus non cessabat quaerere; et cum eam non inveniret, furebat communiter in omnia asecreria. Atque sacra quidem asecreria omnia crudeliter diruebantur, virgines vero turpiter probris affliciebantur: virgines (proh dolor!) quas ne masculorum quidem oculis videri erat unquam tolerandum. Atque ita per omnia pervadebat calamitas, quasi capta esset civitas ab hostibus. Quibuscumque ergo earum corpora erant valentia: et neque senectus neque morbus aliquis tardabat earum pedes, ipsæ statim fugam spectabant, et ad montes, et speluncas, et ignotas solitudines celeriter abibant, malentes vitam degere cum feris, quam habitare cum hominibus feris longe immanioribus, et qui corpora virginiferalem exercerentia probro afficeret, inhonestum non esse existimant. Sed in eo quod cogitares, frustratus es, o inimice omnium: et per quæ sperasti tyrannidem exercere, per ipsa fracta fuit tibi tyrannis.

Non enim neglexit Deus, qui natus est ex virgine ipsas virgines vel in medio licitorum conservare: et quo modo fideret, ita et continentiam ipsas prodere non permittere. »

32. Hic opportune admonuisse oportuit, quæ S. Basilus de his scribit in commentario illo, cujus est titulus, De vera virginitate: « Cum ferveret, inquit, persecutionis immanitas, electæ virgines propter sponsi fidem ad illudendum impleis hominibus traditæ, corporibus inviolatæ perdurarunt; eo scilicet, cujus gratia id perferabant, impiorum conatus ab earum carne irritos arguente, et integra earum corpora non sine prodigio, et virtute custodiente. » Hæc ipse Cappadociæ primæ sedis episcopus: quæ provincia cum proxima sit Nicomediæ in Bithynia, ubi hæc agebantur; hæc omnia de sacris virginibus, quæ dicta sunt, et quæ dicturi sumus, haud potuit ignorasse; sed ea scribens, his allussisse, omnes facile possunt intelligere. Porro divina operante virtute (quod ait) virgines a stupri periculo liberatas esse; exemplum, quod Acta subdunt de Theophila, aperte demonstrat his verbis:

33. « Inter eas autem, tanquam inter claras, et lucidas stellas, una mirandum in modum resplendebat instar lune, et pulchritudine, et genere, et virtute aliis præstans. Ea vero vocabatur Theophila: hoc autem longe melius res ipsa ostendit. Cum enim illa esset vultu adeo formosa, traheretur autem a licitoribus, et jam ad probri, et contumeliæ officinam violenter introduceretur; manus simul, et oculos in cælum tollens, et miserabiliter aspiciens: Mi Jesu, dixit, meus amor, mea lux, meus spiritus, meus custos castitatis, et vitæ, vide eam quæ est tibi desponsa. Vide, o sponse, in quem nulla cadit reprehensio, et festina; quoniam non est quidem tempus precandi, ne pactum conventum fallam, ne prodas me bestii, ne lupi tuam pecudem laentem. Serva, sponse, sponsam: meam conserva castitatem: fons castitatis: ut tuum quoque nomen nunc maxime glorificetur, quod intelligenter glorificatur ab angelis.

34. « Hæc illa quidem oravit cum lacrymis; effectum autem Deus reddidit. Sed est adhibendus animus narrationi; introducit virgo ad prostibulum. Illa vero etiam in tali loco, et tempore non est oblita eorum, quæ oportuit: Sed profinus ejiciens id quod habebat in sinu (id autem erat sacrosanctum Evangelium) aperuit, et dat operam lectioni. Unus vero ex intemperantibus œstro insano percitus ad eam ingreditur: qui aliquantisper quidem eam audivit legentem. Cum autem jam prope esset, a maximo metu inadivatur, et tremore valde agitatur, et humi procombuit mortuus; et sic jacebat ad pedes Theophila non spirans. Multæ horæ præterierant; et cum aliis visum esset, quoniam non exibat, eum non posse satiari virgine: ubi alius quoque ingreditur, ipse quoque jam prope stans, lucis quidem, quæ verbis exprimi non potest, fulgore illustratur; deinde eum a luce tenebræ excipiunt, et obtutu orbatu, quaerebat obiens, non amplius virginem, sed quemadmodum citra offensionem exiret extra fores.

¹ Cicero, de Leg. lib. vii. — ² Valer. lib. i. c. 1, n. 15. — ³ Ignat. ad Philipp. epist. viii.

35. « Cum autem multi quidem talia passi essent, et nonnulli etiam magis horribilia; nulli fuit amplius cordi ingredi. Sed etsi quis ingrediebatur; non ingrediebatur captus amore; sed solum volens scire ea quae facta fuerant. Postquam autem ingressi sunt complures, vident ea quae ad videndum erant terribilia; et ad dicendum aliis maxime admirabilia: puellam quidem honeste sedentem, et libro incumbentem; adolescentem autem quemdam prope eam stantem luce quidem ineffabili, pulchritudine vero incredibili, veluti quaedam tela fulguris emittentem ex oculis. Haec postquam viderunt, et metu obriguerunt, et vix tandem, Quis est sicut Christianorum Deus? exclamarunt; et simul, non ferentes spectaculum, recte secum agi putabant si fugerent; et celeritate maxima domo exibant, omnes quidem oblii libidinis, nonnulli autem etiam ipsa impietate alijurata.

36. « Sed neque haec quidem ignoravit Maximianus. At cum rescivisset, virginem quidem non posse capi ab iis qui ipsam servabant militibus, quin etiam multos ex suis esse victos, et didicisse Deum pie colere: Dei gratiam adscribit incantationi, dicens Christianos uti artificis ad vulgus decipiendum. Sed ille quidem hanc dicens, se ipsum potius decipiebat, et quicumque his nugis animum adhibebant. Ille autem plenus lumine qui videbatur virgini assistere, cum eam domo eduxisset, suo lumine procedens deducebat. Deinde cum etiam adduxisset usque ad sacram Ecclesiam, eam statuit in vestibulo: et cum, Pax tibi, dixisset, recessit. Eam autem invasit, et metus, et gaudium; metus quidem quod ille eam reliquisset; gaudium vero, quod sic libidinosorum manus effugisset, nihil passa indecorum. Accedens ergo pulsat ostium populi jam congregati, et nocturna de more Deo canentis. Cum autem januae strepitum sensisset quidam diaconus; et quænam esset, rescivisset: renuntiavit iis qui erant intra Ecclesiam. Omnes itaque ad eam conflant: nam alioqui erat etiam illustri genere, sicut audivimus, virtute autem multo illustrior. Cum eam ergo vidissent; et quos, et quidnam volentes, effugisset, intellexissent; et quænam illa in eos fecisset miracula; quosnam quidem fontes lacrymarum non moverunt? quasnam autem voces in Deum non emiserunt? in principio quidem raptum virginis miserantes; in fine quidem impios miseros ducentes. Illam vero quibusnam non prosequuntur beatitudinibus? Illa autem seipsam quidem jactit humi, et arae sacros tangit cancellos. Flet vero tam vehementer, ut eos etiam, qui videbant, ad similem moveret affectionem, et fluentia lacrymarum. Fitque communis ad Deum gratiarum actio toto pectore. Sed ita quidem se habebat res virginis. » Sic ibi. Post haec autem annexum est Actis Dorothei clarissimi viri certamen his verbis.